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TIJORAT BANKLARI MOLIYAVIY 
RESURSLARINI BOSHQARISHNI 
TAKOMILLASHTIRISH
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Annotatsiya. Tijorat banklarida moliyaviy resurslarni shakllantirish va ularni samarali boshqarish masalalari 
tadqiq etilib, mamlakat bank tizimining asosiy ko‘rsatkichlari tahlil qilinadi. Moliyaviy resurslarni boshqarishning 
nazariy asoslari, uning zarurati hamda o‘ziga xos xususiyatlari yoritilgan. Shuningdek, rivojlangan mamlakatlar 
bank amaliyotida resurslarni jalb etish tajribasi qiyosiy tahlil qilinib, O‘zbekiston tijorat banklarida moliyaviy 
resurslarni boshqarish samaradorligini oshirishga qaratilgan taklif va tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: tijorat banklari, moliyaviy resurslar, moliyaviy resurslarni boshqarish, kreditlash, depozit 
resurslari, bank faoliyati, takomillashtirish, O‘zbekiston.

Abstract. The issues of forming and effectively managing financial resources in commercial banks are 
examined, and the key indicators of the national banking system are analyzed. The study highlights the 
theoretical foundations of financial resource management, its necessity, and its specific characteristics. In 
addition, a comparative analysis of resource mobilization practices in developed countries is conducted, and 
recommendations aimed at improving the efficiency of financial resource management in the commercial banks 
of Uzbekistan are proposed.

Keywords: commercial banks, financial resources, financial resource management, lending, deposit 
resources, banking activities, improvement, Uzbekistan.

Аннотация. Исследуются вопросы формирования и эффективного управления финансовыми 
ресурсами коммерческих банков, а также анализируются основные показатели банковской системы 
страны. Освещены теоретические основы управления финансовыми ресурсами, его необходимость и 
специфические особенности. Кроме того, проведён сравнительный анализ практики привлечения ресурсов 
в банковских системах развитых стран и разработаны предложения, направленные на повышение 
эффективности управления финансовыми ресурсами коммерческих банков Республики Узбекистан.

Ключевые слова: коммерческие банки, финансовые ресурсы, управление финансовыми ресурсами, 
кредитование, депозитные ресурсы, банковская деятельность, совершенствование, Узбекистан.

K I R I S H
Zamonaviy sharoitda tijorat banklari moliyaviy resurslarini samarali boshqarish, xususan, moliyaviy 

resurslarni boshqarishni takomillashtirishning nazariy asosida banklarning barqarorligini oshirish va likvidligini 
ta’minlash, tijorat banklarini uzoq muddatli va barqaror resurslar bilan ta’minlash, risk va foyda o‘rtasidagi o‘zaro 
munosabatlarni samarali tashkil etish, bank aksiyalari qiymatini oshirish hamda vujudga kelishi mumkin bo‘lgan 
risklar darajasini pasaytirish kabi dolzarb masalalar yotadi1.

Respublika iqtisodiyoti rivojlanishida boshlangan yangi davr tijorat banklari oldiga muhim vazifalarni 
qo‘ymoqda. Ularning yechimi tijorat banklarining kreditlash salohiyatini yanada kengaytirish, faoliyatining 
ishonchliligi va samaradorligini oshirish orqali ta’minlanadi. Belgilangan vazifalarni bajarish uchun banklarda 
barqaror resurs bazasini kengaytirish, depozit va omonatlarning yangi turlarini muntazam ravishda joriy etish, 
aholidan jamg‘arma va muddatli depozitlarni qabul qilish hamda kredit qo‘yilmalarining manbalarini samarali 
boshqarish tizimini takomillashtirish borasida amalga oshirilayotgan chora-tadbirlar tijorat banklari kreditlash 
hajmining o‘sishiga xizmat qiladi2.

1	  Ortiqov U.D. (2023), “Tijorat banklari moliyaviy resurslari boshqarishni takomillashtirish”, DSc. diss. Avtoreferat ma’lumotlari.
2	  Adilov M.M. “Tijorat banklari kredit qo’yilmalari manbalarini optimallashtirish”, PhD. disssertatsiya avtoreferat ma’lumotlari, 

Toshkent-2024.
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Shularni e’tiborga olgan holda, keyingi yillarda O‘zbekistonda tijorat banklarining moliyaviy resurslari 
hajmini oshirish va banklar barqarorligini ta’minlash masalalariga Markaziy bank hamda hukumat tomonidan 
alohida e’tibor qaratilmoqda. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 12-maydagi 
“2020–2025-yillarga mo‘ljallangan O‘zbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish strategiyasi 
to‘g‘risida”gi PF-5992-son3 Farmonida “moliya bozorida teng raqobat sharoitlarini yaratish, banklarning 
davlat resurslariga qaramligini pasaytirish, kreditlashni faqat bozor tamoyillari asosida amalga oshirish, tijorat 
banklari xizmat ko‘rsatish faoliyatini modernizatsiya qilish, banklarning samarali infratuzilmasini yaratish va 
avtomatlashtirish, shuningdek, banklar faoliyatiga xos bo‘lmagan funksiyalarni bosqichma-bosqich bekor qilish 
orqali bank tizimining samaradorligini oshirish” kabi muhim vazifalar aniq belgilab qo‘yilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Tijorat banklarining barqarorligi va ular faoliyatining rentabelligi moliyaviy resurslarning shakllanishi va 

tuzilishiga chambarchas bog‘liq hisoblanadi. Tijorat banklari barqarorligi turlarini tahlil qilib chiqqanimizda, ular 
ichida eng asosiysi, ya’ni barqarorlik bazasi — “moliyaviy barqarorlik” ekanligini ko‘rishimiz mumkin. Olib borilgan 
tadqiqotlar natijasida “moliyaviy barqarorlik” tijorat banklari faoliyatining birlamchi va asosiy turi ekanligi yaqqol 
namoyon bo‘ldi. Birinchidan, “moliyaviy barqarorlik” tijorat banklari faoliyatida boshqa barqarorlik bloklarining 
faoliyat yuritishiga asos bo‘lib xizmat qiladi va ularning bazasi hisoblanadi [4; p. 36–37].

Quyida keltirilgan jadvalda tijorat banklarining barqarorlik turlari va ularning mazmun-mohiyati ko‘rib 
chiqiladi (1-jadval).

1-jadval
Tijorat banklari faoliyatida barqarorlik turlari va uning iqtisodiy mazmuni4

Barqarorlik turlari Mohiyati va mazmuni

Moliyaviy
barqarorlik

Tijorat banklari faoliyatining integral ko‘rsatkichlari bo‘lib,  bank
moliyaviy-iqtisodiy holatini aks ettiradi, bular: o‘z mablag‘lari hajmi, kapital strukturasi,  
daromad  va  foyda  miqdori,  kapitalga  nisbatan foyda miqdori, likvidlilik va boshqalar

Tijoriy (tijorat)
barqarorlik

Tijorat  banklarining  bozor  infratuzilmasiga  moslashganligi, bular jumlasiga: bankning  
davlat  bilan  aloqasi,  banklararo  munosabatlardagi ishtiroki, kreditorlar, mijozlar va 

omonatchilar bilan munosabatlar sifati, bankning ijtimoiy ahamiyati va boshqalar

Funksional
barqarorlik

1.  Bank ixtisoslashuvi bo‘yicha
2.  Bank universallashuvi bo‘yicha

Tashkiliy-
strukturaviy
barqarorlik

Bank alohida faoliyatlarini funksional-texnologik hujjatlar asosida
tashkil etilishi

Umumiy
barqarorlik Tijorat banklari aksionerlik kapitali hajmi bilan aniqlanadi

Hozirgi kunga kelib, tijorat banklari faoliyatida moliyaviy resurslar manbalarining tuzilishi, resurslar bahosi 
va ularning holati nafaqat bankning kreditlash faoliyati natijalariga, balki kelgusida kreditlash faoliyatidan 
olinadigan daromadlarni prognoz qilish imkoniyatiga ham ta’sir ko‘rsatadi [3; p. 45–46]. Tijorat banklarining 
kreditlash faoliyati uchun zarur hisoblangan moliyaviy resurslar banklar tomonidan amalga oshiriladigan passiv 
operatsiyalar orqali shakllantiriladi. Shundan kelib chiqqan holda, tijorat banklari kredit qo‘yilmalari manbalarini 
ikki katta guruhga bo‘lish mumkin. Birinchi guruh — tijorat banklarining o‘z mablag‘lari yordamida kredit 
operatsiyalarini tashkil etish hisoblansa, ikkinchi guruh — jalb qilingan mablag‘lar hisobidan kredit qo‘yilmalari 
shakllantiriladi va ular bank faoliyatining asosiy foizli daromadlarini ta’minlaydi [1; p. 82–84].

Tijorat banklarining passiv va aktiv operatsiyalari o‘zaro chambarchas bog‘liq bo‘lganligi sababli, 
passivlarning tarkibi va xarakteri ko‘p jihatdan tijorat banklarining aktiv operatsiyalarini amalga oshirishida o‘z 
ifodasini topadi. Shu bilan birga, resurslar xarakteriga banklarning kreditlash siyosatidagi o‘zgarishlar ham ta’sir 
ko‘rsatadi [2; p. 23–25]. Quyidagi rasmda tijorat banklari passiv operatsiyalarining asosiy jihatlarini ko‘rishimiz 
mumkin (1-rasm).

3	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 12-maydagi “2020–2025-yillarga mo‘ljallangan 
O‘zbekiston Respublikasining bank tizimini isloh qilish strategiyasi to‘g‘risida”gi PF-5992-son Farmoni: 
https://lex.uz/docs/-4811025 

4	  Boshqa olib borilgan izlanishlar asosida mustaqil tayyorlandi.
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1-rasm. Tijorat banklari passiv operatsiyalarining asosiy jihatlari5

Bank resurslarining shakllanishi va aylanishi uzluksiz jarayonni tashkil etadi va bu, o‘z navbatida, 
banklar faoliyatining doimiyligiga asos bo‘lib xizmat qiladi. Tijorat banklarining resurs bazasini resurslarning 
turlari bo‘yicha guruhlarga ajratish va ularni optimallashtirish tijorat banklari oldidagi muhim vazifalardan biri 
hisoblanadi [3; p. 51–52]. Banklarning kredit portfelini samarali tashkil etish va portfel daromadliligini oshirish 
tijorat banklari tomonidan moliyaviy resurslarni samarali shakllantirishni, ularning manbalari bahosi va hajmini 
tizimli boshqarishni taqozo etadi [1; p. 63–65]. Tijorat banklari kredit qo‘yilmalari manbalarini shakllantirish, 
boshqarish va takomillashtirishning asosiy masalalarini quyida keltirilgan rasm yordamida ko‘rishimiz mumkin 
(2-rasm).
	

2-rasm. Tijorat banklari moliyaviy resurslarini boshqarishning dolzarb vazifalari6

Tijorat banklari moliyaviy resurslarini boshqarish va tizimli tahlil qilish jarayonida bank tomonidan jalb 
qilingan resurslarning holati, ular bo‘yicha kelishilgan muddatlar, iqtisodiyot tarmoqlari bo‘yicha tasniflanishi, 
kreditlash uchun yo‘naltirilgan mablag‘larning bahosi va daromadliligi, shuningdek, boshqa ko‘rsatkichlar 
bo‘yicha monitoring ishlarining doimiy ravishda olib borilishi moliyaviy manbalarning rentabelligiga hamda bank 
kredit portfelining shakllanishiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi [3; p. 31–32].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot ishida tijorat banklari moliyaviy resurslarini boshqarishni takomillashtirish masalalari ko‘rib 

chiqilib, tijorat banklari tomonidan jalb qilingan moliyaviy resurslar samaradorligini oshirish hamda uning kredit 

5	  Boshqa olib borilgan tadqiqotlar asosida mustaqil tayyorlandi.
6	  Boshqa olib borilgan tadqiqotlar asosida mustaqil tayyorlandi.
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portfeli sifatini yaxshilashga ta’siri alohida tadqiq etilgan.
Tadqiqot metodologiyasi O‘zbekiston Respublikasida tijorat banklari moliyaviy resurslarini boshqarishni 

takomillashtirishga oid mavjud ilmiy adabiyotlarni va shunga o‘xshash kontekstlarni har tomonlama o‘rganishni, 
tijorat banklari moliyaviy resurslari bilan bog‘liq ko‘rsatkichlar hamda statistik ma’lumotlarni tahlil qilishni o‘z 
ichiga oladi.

Shuningdek, tadqiqot metodologiyasi asosan ikkilamchi ma’lumotlar bazasi asosida olib borilgan. Tahlil 
ma’lumotlarining asosiy qismini O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki va Milliy statistika qo‘mitasi ma’lumotlari 
tashkil etadi. Shu bilan birga, boshqa tadqiqotchi olimlar tomonidan tijorat banklari moliyaviy resurslarini 
boshqarishni takomillashtirishga doir olib borilgan ilmiy izlanishlar natijalaridan ham keng foydalanilgan.

T A H L I L I  V A  N A T I J A L A R
Mamlakatimiz tijorat banklari faoliyatida kredit qo‘yilmalari manbalarining o‘sishi, iqtisodiyotni erkinlashtirish 

jarayonlarining jadallashuvi, dollarlashuv darajasining kengayishi va boshqa bir qator omillar ta’siri natijasida 
kredit qo‘yilmalari hajmining sezilarli o‘sishi kuzatildi [6; p. 45–48]. Tijorat banklarining jami kredit qo‘yilmalari 
2025-yil 1-yanvar holatiga 533,1 trln. so‘mni tashkil etib, ularning 66,5 foizi korporativ kreditlar va qolgan 33,5 
foizi chakana kreditlar hissasiga to‘g‘ri keladi7. Quyida keltirilgan jadvalda tijorat banklari kredit qo‘yilmalarining 
tarkibiy tuzilishi va uning tahlili ko‘rib chiqiladi. Keltirilgan jadval ma’lumotlari asosida uchta asosiy yo‘nalishdagi: 
1) tijorat banklarining jami kredit qo‘yilmalari hajmi, 2) tijorat banklari tomonidan yuridik shaxslarga berilgan 
kreditlar va 3) jismoniy shaxslarga ajratilgan kreditlar ko‘rsatkichlarining olti yillik ma’lumotlari yillar kesimida 
keltirilgan (2-jadval).

2-jadval
Tijorat banklari kredit qo‘yilmalarining tarkibiy tuzilishi (trln. so‘m va ulushi foizda)8,

Ko‘rsatkichlar / 
yillar

Kredit qo‘yilmalari, jami Yuridik shaxslar kreditlari Jismoniy shaxslar kreditlari

Summa % Summa % Summa %

2019 211,6 100 171,6 81,1 39,9 18,9

2020 276,9 100 222,1 80,2 54,8 19,8

2021 326,4 100 256,9 78,7 69,5 21,3

2022 390,1 100 289,1 74,1 100,9 25,9

2023 471,4 100 322,8 67,9 148,6 32,1

2024 533,1 100 355,6 66,5 177,5 33,5

Banklar uchun yuqori rentabellikka erishishda, hozirgi iqtisodiy sharoitdan kelib chiqqan holda, kredit 
qo‘yilmalari manbalarini to‘g‘ri shakllantirish va optimallashtirish masalasi muhim ahamiyat kasb etadi. Tijorat 
banklari faoliyatining samaradorligi va banklarda barqaror daromadlar uzluksizligi, birinchi navbatda, tijorat 
banklarining moliyaviy resurslar bilan qay darajada ta’minlanganligiga bog‘liq.

Tijorat banklarining kredit qo‘yilmalari manbalari ikki yo‘nalishda shakllanadi: 1) depozit mablag‘lari 
hisobidan; 2) nodepozit mablag‘lar hisobidan. Quyida keltirilgan rasmda tijorat banklari jami resurslari tarkibidagi 
asosiy manbalar — depozit mablag‘lari va nodepozit mablag‘larining nisbati hamda dinamikasini ko‘rishimiz 
mumkin (3-rasm).

7	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, pul-kredit siyosatining 2024-yil davriga mo‘ljallangan asosiy yo‘nalishlari ma’lumotlari.
8	  O’zbekiston Respublikasi Markaziy Banki, Statistik bulleten, “Kredit tashkilotlari faoliyatining asosiy ko‘rsatkichlari”, 5.1.11-jadval 

ma’lumotlari asosida tayorlandi, 2022-yil.
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3-rasm. Tijorat banklari jami resurslari tarkibida 
asosiy manbalar nisbati va dinamikasi (trln. so‘m)9

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlar asosida shuni ta’kidlash mumkinki, tahlil davrining boshidan, ya’ni 
2018-yildan 2021-yilgacha jami resurslar tarkibida nodepozit mablag‘larining ulushi yuqoriroq bo‘lgan. Tahlil 
davrining oxiriga kelib, 2023-yilda jami resurslar tarkibida depozit mablag‘lari nodepozit manbalardan 7,2 
foiz bandga oshib, 241,7 trln. so‘mga yetgan. Shuningdek, nodepozit mablag‘lar ham yillar davomida o‘sish 
dinamikasini namoyon etib, 2023-yilda o‘tgan yilning mos davriga nisbatan 14,2 foiz bandga o‘sib, 225,5 trln. 
so‘mga yetganligini ko‘rishimiz mumkin.

Quyida keltirilgan rasm ma’lumotlari asosida tijorat banklarining muddatli mablag‘lari va xatarli aktivlari 
dinamikasi keltiriladi (4-rasm).

4-rasm. Tijorat banklarining muddatli mablag‘lari va xatarli aktivlari dinamikasi (trln. so‘m)10

Yuqorida keltirilgan ma’lumotlar asosida ta’kidlash lozimki, tijorat banklari faoliyatida muddatli mablag‘lar 
hajmi ajratilgan kredit mablag‘lari hajmiga nisbatan kamroq ekanligini ko‘rish mumkin. Tahlil davrining boshidan, 
ya’ni 2019-yildan tahlil davrining oxirigacha, 2023-yilgacha ushbu ko‘rsatkich bo‘yicha muddatli mablag‘lar 
hajmi xatarli aktivlar hajmidan past darajada shakllangan. Ya’ni, banklarning muddatli mablag‘lari xatarli aktivlar 
hajmidan oshmaganligini kuzatish mumkin.

9	  O‘zbekiston Respublikasi Markaziy banki, “Pul-kredit siyosatining 2023-2024-yillar davriga mo‘ljallangan asosiy 
yo‘nalishlari” ma’lumotlari asosida tadqiqotchi tomonidan tayyorlandi.

10	  O’zbekiston Respublikasi Markaziy Banki rasmiy sayti ma’lumotlari asosida muallif tomonidan mustaqil tuzildi.
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Fikrimizcha, bank tizimida depozitlar bazasini kengaytirishga va hukumatning bank tizimini 
moliyalashtirishdagi rolini bosqichma-bosqich optimallashtirishga alohida e’tibor qaratish maqsadga 
muvofiqdir. Shuningdek, banklar optimal kredit portfelini shakllantirishda jalb qilingan mablag‘larning safarbar 
etilish (mobilizatsiya) darajasi, tijorat banklari kredit salohiyatining tuzilishi hamda banklar amaliyotida tashkil 
etilayotgan rezerv va fondlarni inobatga olgan holda faoliyat yuritishlari muhim ahamiyat kasb etadi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tijorat banklari passiv operatsiyalari natijasida shakllantirilgan moliyaviy mablag‘lar ularga aktiv 

operatsiyalarni amalga oshirish imkoniyatini beradi. Banklarning moliyaviy resurslari qanchalik uzoq muddatga 
va arzon qiymatda jalb qilinsa, bu ularning likvidligini ta’minlash hamda foydaliligini oshirishda shunchalik 
muhim ahamiyat kasb etadi.

Xalqaro bank amaliyotida uzoq muddatli moliyaviy resurslar ulushining sezilarli darajada yuqori ekanligi 
banklarning likvidligini ta’minlashga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, xalqaro bank amaliyotida banklar passiv 
mablag‘lari tarkibida depozitlarning ulushi 65–70 foizni tashkil etadi. Ushbu ko‘rsatkich mahalliy banklarda 
o‘rtacha 43–45 foizni tashkil etib, depozit bazasini yanada kengaytirish imkoniyatlari mavjudligini ko‘rsatadi.

Tijorat banklari resurslarini sifatli monitoring qilish va kredit qo‘yilmalari manbalarini optimallashtirishda 
moliyaviy rejalashtirishning taktik va strategik usullarini inobatga olgan holda, ularni zamon talablariga mos 
ravishda samarali boshqarishni tashkil etish muhim hisoblanadi.

Tijorat banklari depozit manbalarini optimallashtirish sohasidagi yetakchi xorijiy mamlakatlar tajribasi shuni 
ko‘rsatadiki, moliyalashtirish manbalarini diversifikatsiya qilish, raqamli texnologiyalarni joriy etish, likvidlik va 
kapitalni samarali boshqarish, shuningdek, davlat bilan faol hamkorlikni rivojlantirish muvaffaqiyatning asosiy 
omillari hisoblanadi.

Tijorat banklari mavjud barcha moliyaviy mablag‘lardan aktiv operatsiyalarni amalga oshirish maqsadida 
to‘liq foydalana olmaydi. Shu sababli, tijorat banklari kredit salohiyatini to‘g‘ri baholash muhim ahamiyat kasb 
etadi. Tijorat banklari kredit salohiyati qanchalik barqaror va mustahkam bo‘lmasin, jamiyatda ushbu kredit 
resurslariga bo‘lgan talab darajasini hisobga olish ham samarali kredit siyosatini yuritishda muhim omillardan 
biri hisoblanadi.
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